Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

Exegesis Euangelij Matthæi I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](#)

amantibus hæreditas sunt, quippe qui terrena contemnunt, hæc super mel & fauum dulcia sunt. Memoria mea nunquam peribit, sed manebit in generatione seculorum. Qui edunt me, adhuc esurient, & qui bibunt me, adhuc sitient. Hoc est, qui gustant experientur my meam benignitatem, benevolentiam, amorem, qui experientur meam, hoc est, eam per me tanquam per gratiarum Dominicarum dispensatricem, elargitionem clementissimam, non fatigabuntur, nec fastidium bonorum diuinorum, sed magis famem & sciam habebunt. Qui meis exhortationibus atque consilijs obtemperans, audit me ad timorem & amorem filij mei, tam verbo, quam exemplo inuitantem, nō confundetur, sed consequetur salutem. Qui operantur in me, id est, iuxta meam conuersationem exemplarem viuentes, non peccabunt in eo scilicet quod me imitantur. Qui elucidant me, hoc est, qui gloriam meam, qui gratias & dona mihi à Deo collata alijs insinuant ac manifestant, vitam æternam habebunt.

*EXEGESIS EVANGELII SOLENNITATIS
eiusdem, Matthaei I.*

FILIVS DEI, qui de honorandis parentibus legem tulit, matrem suam nedum in triumphante, sed etiam militante ecclesia mirifice exaltauit, reddiditque eam summè venerabilem, multosq; per anni circulum solemnes dies in eius honorem fecit institui & celebrari, idque adeo, ut etiam diem conceptionis eius non sine nutu diuino colat Ecclesia catholica, nihil dubitans, quin sicut Omnipotens Deus facile potuerit pro sua virtute, ita & optimè nouerit pro sua sapientia, & conuenientissime ac libentissime voluerit pro sua bonitate eam, que futura erat Dei veri vera genitrix, præ cunctis creaturis singulariter ac præcipue honorare, & ab omni omnino præseruam cuiuslibet culpæ macula, summis & excellentissimis decorare charismatisbus. Itaque hodie festum agimus diem conceptionis virginis sacrae, in quo Euangelium recitatatur ex Matthaei primo cap. desumptum, quod nos modo exponemus.

Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham.

Scripturus generationem Iesu Christi Euangelista, librum vocat generationis Euangelium suum, quamvis nō sola generatio Christi, veruni etiam

*Euangelium
suum cur Mat-
thaeus librum
vocet gene-
rationis Iesu
Christi.*

*Matth. 22.
Christus vix
habitus fu-
erit ab omni-
bus penè si-
bus Dauid.
Matth. 5.
Matth. 21.*

totius vitæ eius cursus, passio & resurrectio describatur. Hoc autem eam ob rem fecisse creditur, quod caput principiumq; nostræ redēptionis, nostræq; salutis fuerit incarnatione Christi. Iustè igitur ab incarnatione, seu à Christi generatione liber Euāgelij inscribitur, quia omni admiratione plenissimum est, quod Deus homo factus est. Nominat autem Christum primo filium Dauid, quam Abrahæ, licet generatione & ordine Abrahami prior fuit, quam Dauid, quia vulgarissimum erat apud omnes, Christum ex semine Dauid esse nasciturum. Vnde Pharisæos cum interrogaret Dominus de Christo, cuius filius esset, dicunt ei: Dauid. In omninem itaq; ore versabatur, Christum filium esse ex Dauid natūrum, adeo ut mulier quoque Chanaonæ de finibus suis egressa, dum salutem posceret filiæ suæ, diceret: Miserere mei filii Dauid, quoniam filia mea maior a demonio vexatur. Pueri quoque in templo cantarent: O Janna filio Dauid. Multo namq; vicinior recentiorque erat promissio.

missio David, quam Abraham facta. His autem ex omnibus certior, & præcipua de Christo est facta promissio. Siquidem Abraham dictum est: In semine Genes. 22.
tuo benedicentur omnes gentes. In semine non immediate ex Abraham nato
sed deriuato, & ex filia Abraham immaculatissima virginie Maria nato. Por-
ro, David promissus est Christus, quando dictum est illi: De fructu ventris tui Psalm. 131.
ponam super sedem tuam. Dixi autem potissimum his duobus promissionem fa-
ctam, tanquam his qui opinatissimæ præceteris fuerint sanctitatis & digni-
tatis. Nam Abraham primogenitus Thare fuit sacerdos altissimi, non eo ri-
tu, ut postea in lege scripta: sed quomodo sub lege naturæ eo tempore usque Abraham &
ad Isaac perhibentur primogeniti fuisse sacerdotes, benedictionem à patri- Isaac quo ri-
bus præ alijs præcipuum accipiētes. Hoc modo Abraham & Isaac in linea ge- ceroles,
nerationis Domini sacerdotes fuerūt. David vero rex præ alijs nominatur.

Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob au-
tem genuit Iudam & fratres eius.

Abraham Isaac genuit supernaturaliter ex Sara coniuge, ideo dicitur per Gene. 21.
repromissionem genitus Isaac. Fecunditatis namque duplex habuit eius Galat. 3. 4.
mater impedimentum. Erat natura sterilis: erat præterea iam ex scaio in-
fœcunda atque inepta ad conceptum. Quocirca diuina effectum est virtute, Genes. 11.
vi fecunda efficeretur Sara Isaac filium conceptura: quo clarius intelligere- Genes. 11.
tur Christum figurare, quo grandiori miraculo fuisset conceptus. Hoc mo-
do Jacob quoque ex sterili natus est. Scriptum namque est, quod Isaac ad Gen. 5.
precandum Dominum se contulerit pro vxore infœcunda, ut conciperet. Isaac & Ja-
cob cur re-
pœnitionis
promissionis
dicente Domino ad Abraham, Tibi dabo vocetur filii.
Gen. 12. 13.
Vnde Isaac, quem generauit Abraham, & Jacob quem Isaac genuerat, filij terram hæreditatem terræ repromissionis suscepserunt, quæ significabat cælestem repromissio- Gen. 12. 13.
nem, terram videlicet, viuentium, in qua bona Domini se visurum S. pro-
pheta quoque creditit: sed etiam ob hoc filij promissionis vocantur, quod
non tam usu humano, quam dono cælesti, quod geniti sint, prouenerit. Psalm. 16.
Isaac quoque genuit Jacob. Et hic Jacob sacerdos fuisse creditur, induitus ve- Gene. 5.
stibus Esau valde bonis, dum benedictionem à patre aciperet Esau primo- Genes. 7.
geniti: cui si non vendidisset, iura primogeniturae, dehebantur. Fuit autem Jacob quo- modo fuerit
Iacob & Ia-
cob cur re-
pœnitionis
promissionis
dicente Domino ad Abraham, Tibi dabo vocetur filii.
Gen. 12. 13.
Jacob vir simplex & innocens, visionem crebro habens angelorum, qui no-
minis mutatione ab Angelo sancto vocatus est Israel. Hic moriturus de-
Christo multa prophetauit, filiosq; suos benedicens, sanctissimum vitæ fi- Genes 21.
nem habuit. Esau autem nulla hic mentio fit, quia nihil erant eius posteri Simplicitas
cum Israelitarum gente ac genere, è quo Christi generationis linea deriuatur, habituri commune. Quod genus in sequenti mox generatione exprimitur, Gen. 31. 15.
quando dicit: Jacob autem genuit Iudam & fratres eius, duo decim scilicet patriarchas. Gen. 49. 19.
Iudas iste non primogenitus fuit, sed quartus filius Jacob, Iuda tribus
hicitamē fratribus suis præponitur, propterea quod ex eius semine Christus priuilegia
fuerit natus. Habuit nihilominus tribus ex Iuda nata præ alijs hanc clarita- vade fluxe-
tem, quod ex ea reges orti sint, cultusq; Dei deuotior perseverauerit in tribu runt.
Iude, quam in reliquis tribibus. 3. Reg. 12.

Iudas autem genuit Phares, & Zaram de Thamar. Phares

f 2 autem

autem genuit Esrom. Esrom autem genuit Aram. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem genuit Naason.

Genes. 38.

Quomodo Iuda Phares & Zaram pepererit Thamar, liber indicat Gene-
seos. Narrat enim Thamar nurum Iudæ mutatis vestibus meretricem ex-
stigmatam, & à socero cognitam concepisse. Quia cum Iudas dare nolleat Se-
lam filium suum Thamar in maritum, qui fratribus suorum sine prolibus
defunctorum semen suscitat, Thamar in via, qua Iudam sciuat transitū
mutato habitu sedet (desiderabat enim de sanctorum semine prolem conci-
pere.) Ille igitur nesciens hanc nurum suam esse, concubuit cum ea & gemi-
nos hos generauit. Iraque Thamar hos quidem ex fornicatione accepit, non
tamen hæc nebula fornicationis claritatem generationis obfuscat Christi,
sed illustrat magis, & misericordissimam eius prædicat erga nos dignationē,
quod non solum pro peccatoribus incarnari, sed etiam de peccatoribus na-
sci dignatus est. Idcirco cum nullam, vt Hieronymus ait, sanctarum posuisset
mulierum in linea generationis Matthæus, non erubuit tamen nomina earu-
matrum inserere, quas scriptura reprehendit. Nam vt ex posterioribus erit
manifestum, Rahab quoq[ue] ponitur & Bethsabee, & Ruth Moabitæ, quæ mu-
lier licet esset virtutis, alienigena ramen erat, quæ in Ecclesia Domini intra-
re eriam post decimam generationem lex prohibebat. Quapropter D. Chry-
ostomus ait: Si nudi tantum hominis genus describeretur, merito has Eu-
gelistæ reticuissent. Quia verè de incarnati mysterio Dei scribitur, non me-
do non rascere, verum etiam ostentare debemus. Venit enim non vt nostra
effugeret opprobria, sed vt ea potius extingueret. Quare omnia opprobria
quæ propter eos sustinuit, illum nobis non modo no reddunt probrosum,
sed magis gloriosum ex misericordia. Docet quoque in ipso Euangelij vesti-
bulo nobis non gloriam in parentibus, sed proprijs virtutibus. Itaq[ue] Iu-
das genuit Phares. Hic Phares cum patre suo Iuda ingressus est Aegyptum,
vbi genuit Esrom. Esrom quoque ibidem genuit Aram, & Aram Aminadab
Aminadab quoque in Aegypto genuit Naason. Sed vt ergo tam pater, quam
filius cum Mose Aegyptum egressus est. Hic est Aminadab, de quo referunt
delitas & ma-
Hebræi quod mari rubro diuiso, cum Mofes ingredetur, nemo aliarū tri-
gnanimitas. buum mox sequi ausus fuerit, donec Aminadab cum tribu sua, in qua præ-
cipuus erat, securus sit, deinde etiam aliæ tribus sint securæ.

Naason autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz
de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem
genuit Iesse.

Num. 7.
Exod. 6.
Ruth 4.
Iosue 2.
Iosue 6.

Naason princeps fuit tribus Iudæ, de quo in Numeris legimus, cuius so-
ror El-sabeth vxor fuit Aaron sacerdos. Salmon autem genuit Booz de
Rahab: & Booz genuit Obed ex Ruth. Hic est Salmon qui cum Iosue terram
intravit promissionis. Porro, Rahab meretrix erat urbis Hiericho, quæ
exploratores à Iosue missos suscepit, & abscondit, atque per fenestram
domus quæ habebat iuxta ex ciuitate Hiericho, emisit. Deinde capta urbe cù
propinquis amicisq[ue] suis omnibus quotquot illa saluari voluit, & in domo
sua cotinuit, māsit ex omnibus incolis oppidi illius salua. Hinc ad Iudaismū
relicta.

relicta gentilitate conuersa fuit, probataq; vitæ: ob quam rem à Salmone creditur desponsata. Sunt qui Rahab meretrice non fuisse putant, licet sic <sup>Rahab non
fuisse mer-
tricem.</sup> cognominata fuerit. Aiunt enim in Hebreo poni hospitrat' cem. De Booz in historia Ruth legitur, vbi quod vir syncerus, iustus, castusq; ac timoratus fuerit insinuator. Ruth verò Moabitis alium habuerat maritum filium Nohemi, quæ Nohemi, ob famem extra Iudæos ad alienigenas peregrinata fuerat. Ruth itaque socrum suam marito defuncto diligens, eidemq; adhærens reuertentem ad terrā Iudæ comitata est. Ibiq; cum mulier esset virtutis, à Booz opulentō in uxorem ducta est. Erat autem, vt dictum est, alienigena, utpote Moabitis. Quare non tam pro se, quām etiam contra se legem habuit Domini. Nam lex Mosaica, Ammonites & Moabites excludebat ab Ecclesia Iudæorum penitus. Ex hac parte non erat recipienda in societatem aut communionem filiorum Israel. Ex alia autem parte, quoniam ex terra Iudæ priorem habuerit maritum, absque prole defunctum ei hoc concedebatur. Lex enim prioris mariti fratrem aut propinquum in mari- ^{Deuter. 25.} tum ad suscitandum defuncti fratri aut propinqui semen concessit. Hæc i- gitur lex iterum succurrerit, vt non solum in ecclesiam Domini intraret, sed etiam in consanguinitatem Christi, utpote quæ secunda generatione genu- <sup>Ruth contra
legē vii ma-
ter regū lu-
dizorum ef-
fecta sit.</sup> erat David regem. Est itaque non solum in Ecclesiam Iudæorum ingressa, sed etiam mater regum effecta. Huius autem gratiæ se fecit dignam, puta vt tali nobilitaretur connubio, quia patriam, cognatos, amicos, parentes festa sit. & domum suam reliquit, ad Deum Israel cum sua socrū confugiens. De his duabus matribus Rahab & Ruth Chrysostomus ait: Vides, inquit, quia non Chrysost. frustra Rahab & Ruth Euangelista intulit mentionem? quarum vnam alienigenam, alteram etiam meretrice fuisse constat: sed vt disceres idcirco venisse Christum, vt mala nostra deleret omnia. Non enim quasi iudex, sed quasi medicus aduenit. Sicut igitur illi de quibus secundum carnem natus est, coniuges suscepere meretrices: sic etiam ille fornicatricem hominum naturam sibi copulauit.

Iesse autem genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem ex ea quæ fuit Vriæ. Salomon autem genuit Roboam, Roboam autem genuit Abiam. Abia autem genuit Asa, Asa autem genuit Iosaphat.

Supra dictum est Booz ex Ruth Moabiti de Obed generasse: Obed verò ^{Ruth 4.} Iesse, qui David genuit regem. Est autem Iesse trinomius. Siquidem voca- ^{1 Reg. 16.} tus est Isai in primo libro Regum, & vocatur hic Iesse, de quo Esaias loqui- <sup>Iesse omen
triplex.
Esai 11.</sup> tur propheta: Egressa virga de radice Iesse & flos de radice eius ascendet. Fuit <sup>David regem
Euangelica
ta fuisse perfe-
ctione in-
signem.</sup> alio quoque nomine vocatus Nahas. Hic itaque genuit David regem omnium filiorum minimum. David iste mira fuit pietate in Deum deuotus, vir Euangelica perfectione insignis. Nam persecutori suo ac hosti Sauli, cum illum in manus suas tradidisset Dominus, David non semel pèpercit, vitam fuisse perfe- donauit; omni iniuria abstinuit, illum adorauit, humiliansq; honorauit, se pulicè, canem mortuum ac perdicem nominans. Imo postquam in duo crimina graui labi permisus est, homicidij scilicet, & adulterij, & poeni- <sup>1 Reg. 15.
2 Reg. 6.
2 Reg. 11.
2 Reg. 4.</sup> tens Deo reconciliatus est, quantum humiliauit se erga blasphemum Semei, ^{fibi,}

Mansuetudinis quamvis fuerit Dauid ergo suos inimicos. 2. Reg. 15. sibi, hoc est, Dauid regi insultantem? Certè quamvis rex esset, nullam tam maledicentia vicem in illum retulit, sed ne militem quidem vleisti regis iniuriam volentem permisit, sed eundem compescens: Dimitte, inquit, et maledicat Dauid. Forsan Dominus respiciet humilitatem meam, & reddet mihi benedictionem pro maledictione hac hodierna. Deniq; Absolone filium fugiens, cum arcam Domini sacerdos sumere cum Dauid vellet, qua deuotissimus vir magis solarecur fugam suam, non est passus rex sanctus ut educeretur arca, sed dimittit, inquit eam. Si propitius est mihi Dominus, ostenderet eam mihi iterum. Quod si nse reiecerit, dicens: Non places: Dominus est, quod bonū in conspectu suo videbitur, faciat. Vide igitur quam humilis & mansuetus, quam pius & Deo deuotus vir fuerit, adeo ut Dominus de eo dixisse legatur: *Inueni virum secundum cor meum.*

Hic itaque genuit Salomonem ex ea qua fuerat vxor Vrize, hoc est, ex Bethsabee. Non tamen hic erat puer, qui per adulterium natus est Salomon (siquidem puer ille infans obiit) sed omnibus fuit filius Dauid ex Bethsabee (ut quidam volunt) iunior. Post mortem namque Vrize, Dauid Bethsabee accepit vxorem. Ex qua quatuor filios recepit, puta Samma, Sobab, Nathan & Salomonem. Fuit itaque Salomon omnium iunior, fratrem habens Nathan ex utroque parente per generationem carnis, non ut quidam mentiuntur per adoptionem Dauidis, qui illum filium Vrize cum Bethsabee eius matre, dum coniugem sibi copularat eandem, in filium sumpsisset adoptiuū.

Quin potius (ut Philo assertus, cuique Hieronymus consentit) Nathan frater fuit Salomonis ex utroque parente. Nam nisi fuisset, quomodo Christus fuisset: Pilius Dauid, posteritate Salomonis deficiente, quam Lucas ascendendo per lineam Nathan dicit vique ad Dauid? Dauid namque cum primogenitus eius Amnon fuisset occisus, Absolon quoque interemptus, subsecutus est discordia filiorum discordantium, in regno quis patri succederet, iurauit, hoc est, decreto firmauit, quod minimus ex Bethsabee post se regnare inciperet cum sua posteritate, si quam haberet. Ea autem deficiente, succederet posteritas Nathan qui proximus natu fuerat Salomoni, utpote præter Salomonem inter fratres suos ex matre Bethsabee iunior. Quod & Bethsabee Dauid postea promisit, se non reuocaturum, quando Adoniam à præsumpto propterea regno depositus, sic dicens: *Sicut iurauit tibi per Dominum.* Per Dominum, inquit, quo intelligas Domino hoc iuramentum Dauidis placuisse, atque non ex amore carnali Bethsabee, sed ex beneplacito atque constituto diuino emissum. Ergo sicut iurauit tibi, inquit, per Dominum Deum Israel, ita fieri: utpote id quod iurauit, & quod tu desideras impleri, ut Salomon filius tuus regnet super solio meo. Nam diuina iussione hoc gestum in Paralipomenon primo libro Dauid testatur, dum moritrus principibus loquitur, dicens: *Dominus elegit Salomonem filium meum, ut succederet super solium meum.* Huius posteritas Salomonis defecit in Ochozia, qui filii naturalē non habuit. Itaque Ochozias ex sola posteritate relictus erat Salomonis. Quo non habente filium, eoq; interempro, Athalia conata est omne semen regium occidere, puta quod ex linea Nathan fratri Salomonis supererat, & illius stirpi regiaq; dignitati in regno succedere debebat. Seruatus est tamē Elich, aut Eliakin ex Ahrasarim ex stirpe Nathan ortus: qui

1. Paral. 28.
Salomonis posteritas quando defecit.
4. Reg. 11.

qui sic dicebatur, utpote donati lege ac iure successionis in regno: & voca-
bantur filij ac fratres principis. Vide Breuiarium Philonis. Hic autem E-
liach, & Eliakim cognominatus est Iosas à Iozabeth sorore Ochoziæ. Nam
persecutioni Athalæ fuit subtraetus, & seruatus. Hic primus (ut dixi ex ca-
thena seu linea Nathan filij Dauid descendens) non tamen putas illum fu-
isse Nathan, qui propheta dicitur & fæcere, sed filium Dauid rex Iudeæ
est institutus, iuxta decretum Dauid. Itaque Dauid genuit Salomonem, qui
regnauit sapiens, pius atque deuotus Deo in principio: in fine tamen per
mulieres depravatum est cor eius. Ex Salomone natus est Roboam, qui du-
rè loquens plibi, atque cum austerritate imperans, decem tribus ut à se de-
ficerent, anfam præbuit. Ex Roboam Abia: ex Abia Asa: ex Asa vero Iosa-
phat natus est. Hi duo reges Asa & Iosaphat inter pios & bonos reges nume-
rantur, licet reprehensione non careant.

^{1. Reg. 11.}^{2. Reg. 12.}^{3. Reg. 5.}^{2. Paral. 14.}^{3. Reg. 5.}^{3. Reg. 22.}

Iosaphat autem genuit Ioram. Ioram autem genuit Ozia-
m. Ozias autem genuit Ioathan. Ioathan autem genuit A-
chaz. Achaz autem genuit Ezechiam. Ezechias autem ge-
nuit Manassen.

Iosaphat genuit Ioram virū prauū, qui filiā Achab & Iezabel pessimæ ac ^{4. Reg. 1.}
Gentilis fœminæ accepit vxorē, qui fratres suos occidit: nec Helia est incre-
pationibus correctus. Hic Ioram dicitur hic genuisse Oziam, licet secundum hi-
storiarē veritatem, ut Regū libri restantur, genuerit immediatè Ochoziām. ^{2. Paral. 22.}
Ochozias vero genuit Iosas. Et Iosas genuit Amasiā. Amasis vero genuit Ozi-
am. Tres igitur reges intermedii ab Euangelista intermissi sunt. Cuius ra-
tionem Hieronymus, Hilarius & Chrysostomus assignant, quod hoc pro ^{Hieron..}
pterea factū sit, quia Ioram semini misericordia impeditissimæ Iezabel, cuius filiā ^{Hilarius.}
acceperat vxorem: ideo eius posteritas usque ad quartā generationem abij-
cit, ne in Christi sanctā generationis ordine colloetur. Hic Ozias tumi-
dus, cùm sibi officium miteretur usurpare fæcere, à Deo lepra in fronte
percussus est. Sentiens autem leprā mox de templo festiuauit exire, quia intel-
ligebat Domini plagam: idcirco creditur pœnituisse. Genuit is autem Ioa-
than, qui patreviuento seorsum propter lepram, gubernauit interea palati-
um viri iustus. Hic genuit Achaz, virum reprobum Achaz autem genuit E-
zechiam virum optimum, religiosum at Deum timentem, adeo ut de illo ^{4. Reg. 15.}
quartus Regum liber dicat, quod nec ante, nec post eum aliquis fuerit Regū ^{4. Reg. 16.}
ei similis. Hic genuit Manassen. Postquam infirmus lecto decubuerat flens ^{4. Reg. 17.}
& Dominum orans. (Nam oranti adiecit ei ad viuendum Dominus quin-
decim annos) interim genuit Manassen. Vnde volunt Ezechiam non hor-
ror mortis aut metu fleuisse, sed propterea tantum, quod non reliquo semi-
nemori deberet, quo fieret ut è semine suo non nasceretur Christus, fru-
straret hanc spē promissionis patribus olim à Deo facta.

^{4. Reg. 20.}^{Ezechias rex}^{propter quā}^{frustrarēt}^{fle-}^{uerit.}

Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Iosia. Iosi-
as autem genuit Iechoniam & fratres eius in transmigratione
Babylonis. Et post transmigrationem Babylonis, Iechonias
genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel.

f 4 Manas-

4. Reg. 12.
 1. Para. 31.
 4. Reg. 22.
 2. Para. 14.
 4. Reg. 23.
 Hieremias
 quo tempore
 orsus fit
 prophetate.
 Lecle. 49.
 4. Reg. 15.
 2. Para. 20.
 Hierow.
 Iechoniam
 fuisse multi-
 nominata.
 Joachin.
 4. Regi. 13.
 Hierem. 37.
 &c 52.
 Elich.
 Neri.
 Luce 3.
 Psam 87.
 Philo.
 Psalm. 88.
 Salathiel
 quis fuerit.
 Zorobabel
 quis fuerit,
 & unde sic
 dictus sit.
 Lucas 4.
 Reges quin
 plura nomina
 habuerunt.
 Manasses iste vir fuit flagitosus, quāuis ex sancto patre genitus, & Hierum sanguine repleuisse vsque ad os scribitur. Captus tamen à rege Assyriorum & in carcerem coniectus, inter vincula vehementer pœnituit, Deumq; inuocans liberatur, & regno restituitur. Hic genuit Amon: qui patrem suum in sceleribus, non in pœnitentia delictorum est imitatus. Hic virum sanctissimum Iosiam genuit. Siquidem cūm octo duntaxat esset annorum Iosias, ccepit querere Dominum. Sub hoc Hieremias quoque orsus est vaticinari. De hoc Iosias Ecclesiasticus loquens, dicit: Memoria Iosiae in compositione odoris, facta opus pigmentarij, in omnium ore quasi mel inducitur, & vt musica in conuiuio vini. Hic Iosias, inquit Matthēus genuit lechoniam & illius fratres in transmigratione Babylonis, hoc est, immidente transmigratione Iudeorum in Chaldaeam, cuius fuit regia ac metropolis Babylon. Hic Iechonias filius Iosiae, pater est alterius Iechonie, qui post transmigrationem genuit Salathiel. Vnde secundum Hieronymum, intermissa est hic generatio, scriptorum vitio, quod ex quarto Regum & secundo Paralippomenon libris probatur. Vbi is, qui Iechonias nominatur, natus in transmigratione Babylonis vocatur Ioakim. Quapropter Hieronymus: Scimus, inquit, Iechoniam priorem ipsum esse, quem & Ioakim: secundum verò filium, non patrem. Quorum prior per k & m, hoc est, Ioakim: sequens verò, per ch, & n, hoc est Joachin scribitur. Fuit itaque Iechonias idem, qui & Ioakim, qui filium genuit Joachin post se regnante. Hic tandem sponte se tradidit Nabuchodonosor, abductus in Babylonem. Vbi contra iusurandum, hoc est contra datam fidem Nabuchodonosor, cum eum posuisset in carcerem, post annos multos tandem à filio huius magni Nabuchodonosor Euilmerodach est liberatus & honoratus valde. Fuit autem & aliud ei nomen, quo vocatus est Elich: sed post liberationem eius ex carcere, vocatus est Neri, quomodo à Luca quoque nominatur. Timebatur autem lucernam ex stirpe Dauid extingui in Israel. Ideo dum in carcere esset, editus pro eo fertur & cantatur Psalmus octuagesimus septimus: Domine Deus salutis mea. Dum vero esset liberatus, in gratiarum actionem teste Philone, editus est & decantatus Psalmus qui sequitur octuagesimus octauus. Misericordias Domini, &c. Cui ex carcere liberato, mox datus est à Deo filius proprio nomine vocatus Mezizebel, cognomine vero Salathiel, qui genuit filium Barachiam, qui dictus est à principatu Zorobabel, id est, princeps captiuitatis Babel. Hic Zorobabel genuit Resa quem, Lucas nominat. Observandū enim est, quod ferè omnes qui post Iosas primum regē ex linea Nathan deficiente stirpe Salomonis regnarūt, atque ipse Iosas aut binomij aut trinomij fuere. Nam & hic in vicinioribus idem est qui Joachim: & à Philone Elich: & Neri, tam à Philone, quam à Luca: & hic in Matthēo Iechonias nominatus est. Idem & Mesizebel aut Mesizehel & Salathiel. Barachias quoque & Zorobabel idem est vir.

Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliachim. Eliachim autem genuit Azor. Azor autem genuit Sadoch, Sadoch autem genuit Achim, Achim autem genuit Eliud. Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit

nuit Mathan. Mathan autem genuit Jacob.

Deficiente nobis scriptura sacra ac certissima historia, vnde probari possint hæc generationes, nihil à nobis dici potest, nisi quomodo Euangeli-
sta dicit, & intelligi voluit generationes has sibi inuicem fuisse succeden-
tes. Scriptis enim his qui illo tempore viuebant, quibus ignotum non erat,
qua linea quorunque nominibus Maria ex semine Dauid deducere-
tur. Hoc enim erat necessarium, si verè recteque Christus natus ex semine Da-
uid deberet dici. Hoc, inquam necessarium est Mariam fuisse ex Dauidica
stirpe natam. Alioqui Christus non esset filius Dauid. Neque enim satis
foret Ioseph ex Dauid deductum, si non Maria quoque fuerit filia Daui-
dis, ex qua sola Iesus Dei Filius carnem suscepit. Itaque minor fuit solici-
tudo, quam ut clare scriberetur Mariæ genealogia: quandoquidem tunc,
puta in initio fidei, nemini ex fidelibus erat hæc ignota.

Jacob autem genuit Iosephi virum Mariæ, de qua natus est
Iesus, qui vocatur Christus.

Vt paulò ante dixi, satis probatur hic & alijs Euangelicis testimonij, Matth. 2.
Ioseph esse filium Dauid. Sed quid hoc ad Christum, qui ex Ioseph non ^{Lucas 1. 2.}
est natus? Oportebat igitur Mariæ genus deduci, quo vnde Christi ve-
niret genealogia, constaret. Verum Hieronymus, omnesque alij tra-
dunt consuetudinem non esse scripturarum, vt mulierum generationis or-
do contextatur. Ideo omisis aliorum opinionibus, quæ in varijs autoris Generatione
bus alia atque alia reperiuntur, vnius dicam opinionem, qui dicit, Mat-
thæum carnalem generationem, naturalemque descriptisse. Idcirco poslu-
ceat, ait, patrem naturalem Ioseph Iacob: cæterum, Lucas alio posuerit re-
spectu patrem Ioseph Eli, seu Elich. Syris namque & Agyptijs idem esse ^{sti.} Hieron.
nomen volunt Elich, & Eliakin, & Ioachin. Dicit itaque autor ille testimo-
nio vtens Philonis, Eli, sive Elich eundem fuisse quem & nos Ioachin pa-
terem naturalem beatissima Mariæ dicimus Virginis: dictum verò à Lu-
ca patrem Ioseph, non quidem secundum carnem, sed iuxta legem seu con-
suetudinem, quia Ioachin sive Eli pater fuit Mariæ coniugis Ioseph. In eodem
autem tibi attinet gradu pater coniugis tuæ, aliasve cunsanguineus, qui at-
tinget tuæ coniugi. Pater itaque coniugis tuae, pater est tuus. Si igitur Eli, qui
idem est, quem nos vocamus Ioachin, propterea dictus est pater Ioseph à
Luca quia ille pater fuit carnalis coniugis Ioseph beatæ Mariæ: tunc certum
fit, quomodo Maria ex Dauid per Nathan descendenter, Ios. ph. verò per Sa-
lomonem: quorum vterque de tribu est Iude, & filius ex semine Dauid,
Testatur autem Ambrosius quoque verè Christum descendisse per Na-
than qui legitimus filius fuit naturalisque Dauid ex Bethsabee, non ^{Ambros.}